MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

ATA DE REUNIÃO N° 1/2018 / CC-SBEE - CAMPUS PARACATU

                                                                                                                                                         08/07/2018

Assunto: ATA DA REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA IFTM – CAMPUS
PARACATU,

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezoito, no Laboratório 2 de Eletrônica do Instituto Federal do
Triângulo Mineiro – Câmpus Paracatu, às 17h45min. (quinze horas e quarenta e cinco minutos), reuniram-se os
membros do corpo docente do Curso de Engenharia Elétrica do IFTM – Campus Paracatu para informações gerais
sobre o andamento do curso e fechamento do primeiro semestre de 2018. O primeiro tema da pauta abordou as
funções do Órgão Colegiado do Curso e do Núcleo Docente Estruturante, assim como identificar seus membros que
são:

Colegiado:

Prof. Robson Vieitas Ramos (Presidente)

Prof. Bruno Rodrigues de Oliveira

Prof. Getúlio Albernaz Lobo

Prof. Gustavo de Souza Neves

Prof. Celi Hipólito Dutra

Prof.ª Janaina Maria Oliveira Almeida

Discente Gustavo Rossy Gonçalves Ribeiro

Discente Matheus Theodoro Dias

NDE

Prof. Robson Vieitas Ramos (Presidente)

Prof. Bruno Rodrigues de Oliveira

Prof. Willian Reis Moura do Couto

Prof. Rafael Mendes Faria

Prof. Altair Fábio Silvério Ribeiro

Prof. Olivar Gonçalves Borges

Prof. Lucas Rodrigues de Almeida

Ressaltamos que o período de vigência do primeiro colegiado se encerra no fim do segundo semestre de 2018, ocasião
na qual iremos realizar a eleição do novo órgão colegiado que posteriormente irá definir o próximo NDE. Dando

continuidade à pauta foi definir o responsável pelo Supervisor de Estágio, ficando a critério do Prof. Getúlio a sugestão
do professor. O professor Chris Manuel ficou responsável por gerir as Horas Complementares do curso de Engenharia,
relacionando uma planilha sobre as atividades contempladas. Em seguida, abordamos a necessidade de manter os
diários atualizados pelo fato de alguns benefícios dependerem desta estatística, como a assistência estudantil. Em
relação ao fechamento do semestre, os docentes devem fechar seus diários, entregando as taletas, relatórios de
atividade e plano de ensino na sexta-feira (06/07) no período matutino, com exceção dos professores que ministram
aulas na sexta feira no período noturno, aos quais devem fechar seus diários na próxima semana e entregar as taletas
após o período de férias, possibilitando o trabalho da secretaria e a organização dos diários para o próximo semestre.
Realizamos então a divisão das disciplinas para o próximo semestre, deixando todos professores cientes de suas
novas turmas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a avaliação, às 18h45min. (dezoito horas e quarenta e cinco
minutos), da qual lavrou-se a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada digitalmente pelos presentes:

Bruno Rodrigues de Oliveira

Robson Vieitas Ramos

Gustavo de Souza Neves

Olivar Gonçalves Borges

Daniela Narcisa Ferreira Bonsolhos

Jessiara Garcia Pereira

Getúlio Albernaz Lobo

Willian Reis Moura do Couto

Lucas Rodrigues de Almeida

Silésia Xavier Dornelas

Celi Hipólito Dutra

Rafael Mendes Faria

BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA
COORDENADOR(A) DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Documento assinado eletronicamente por BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA, COORDENADOR(A) DO
CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA, em 29/06/2018, às 10:17,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.000957/2018-11

GETÚLIO ALBERNAZ LOBO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por GETÚLIO ALBERNAZ LOBO, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 29/06/2018, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

CELI HIPOLITO DUTRA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por CELI HIPOLITO DUTRA, PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 29/06/2018, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília. NUP:
23203.000957/2018-11

LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 29/06/2018, às 11:55, conforme horário oficial de
Brasília. NUP: 23203.000957/2018-11

GUSTAVO DE SOUZA NEVES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO DE SOUZA NEVES, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 03/07/2018, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

RAFAEL MENDES FARIA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MENDES FARIA, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 03/07/2018, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

ROBSON VIEITAS RAMOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ROBSON VIEITAS RAMOS, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 03/07/2018, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

DANIELA NARCISA FERREIRA BONSOLHOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por DANIELA NARCISA FERREIRA BONSOLHOS, PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 03/07/2018, às 16:49, conforme horário oficial de
Brasília. NUP: 23203.000957/2018-11

JESSIARA GARCIA PEREIRA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por JESSIARA GARCIA PEREIRA, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 04/07/2018, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

WILLIAN REIS MOURA DO COUTO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN REIS MOURA DO COUTO, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 04/07/2018, às 10:02, conforme horário oficial de
Brasília. NUP: 23203.000957/2018-11

SILÉSIA XAVIER DORNELAS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por SILÉSIA XAVIER DORNELAS, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 06/07/2018, às 21:28, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

OLIVAR GONÇALVES BORGES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por OLIVAR GONÇALVES BORGES, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 08/07/2018, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília.
NUP: 23203.000957/2018-11

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.iftm.edu.br/autenticacao/
informando o código verificador 4F84C11 e o código CRC 6C0D101A.

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/